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	Qëllimet dhe objektivat
	Ky kurs synon avancimin e mëtutjeshëm të njohurive të thella të studentëve në nivelin Master në fushën e drejtësisë penale, përkatësisht në ekzekutimin e sanksioneve penale me fokus në qëllimet e dënimeve, strategjitë e ekzekutimit të sanksioneve penale. Përveç kësaj, ky kurs synon:
•Përgatitja e studentëve për të analizuar legjislacionin penal kombëtar dhe standardet ndërkombëtare për ekzekutimin e sanksioneve penale (llojet e dënimeve kryesore, dënimet shtesë, masat e trajtimit të detyruar, dënimet alternative, etj.;
• Të trajtojë dhe analizojë modalitetet dhe masat për rehabilitimin e personave të dënuar;
• Të analizojë dhe hulumtojë rolin, funksionimin dhe strukturën e institucioneve korrektuese me funksion të risocializimit të personave të dënuar, dhe
• Të trajtojë dhe analizojë të drejtat dhe detyrimet e personave të dënuar (të rritur dhe të mitur) etj. Qëllimet dhe objektivat përputhen me rezultatet e përcaktuara të të mësuarit, duke siguruar që kursi të ofrojë një qasje të fokusuar dhe të strukturuar për arritjen e njohurive, aftësive dhe qëndrimeve të dëshiruara në fushën e së drejtës penitenciare në nivelin master. 

	Rezulatet e të nxënit të lëndës
	Rezultatet e mësimit:
Pas përfundimit të këtij kursi, studentët duhet të jenë në gjendje të:
• Të analizojë, interpretojë, krahasojë dhe zbatojë dispozitat ligjore për sanksionet penale;
• Të ketë njohuri të avancuara shkencore në lidhje me qasjet teorike dhe praktike të ekzekutimit të sanksioneve penale;
• Të krahasohen rezultatet shkencore të arritura në fushën e zbatimit të sanksioneve penale dhe të përdoren këto rezultate në procesin e risocializimit të të dënuarve dhe institucioneve korrektuese.

	Përmbajtja e lëndës
	Plani i kursit
	Java

	
	Prezantimi i planprogramit - Kuptimi dhe lënda e Penologjisë
	1

	
	Karakteri dhe llojet e sanksioneve penale para shfaqjes së dënimit me burgim;
	2

	
	Sistemet kryesore të ekzekutimit të dënimeve me burgim, kuptimi dhe llojet;
	3

	
	Ekzekutimi i dënimeve me burgim dhe trajtimi i personave të dënuar
	4

	
	Observimi dhe studimi i personave të dënuar. – klasifikimi i personave të dënuar
	5

	
	Mjetet dhe metodat e trajtimit të personave të burgosur, diskutimi, rëndësia dhe llojet e mjeteve dhe metodave
	6

	
	Metodat e trajtimit të grupit me personat e dënuar
	7

	
	Rast studimore
	8

	
	Organizimi i ekzekutimit të sanksioneve penale
	9

	
	Pozita e personave të dënuar gjatë dënimit me burgim
	10

	
	Detyrimi i personave të dënuar
	11

	
	Ekzekutimi i dënimit alternativ; ekzekutimi i dënimeve plotësuese dhe ekzekutimi i masave të trajtimit të detyruar
	12

	
	Ekzekutimi i sanksioneve penale ndaj të miturve
	13

	
	Propozimi i zgjidhjeve për sfidat bashkëkohore: Prezantimet e studentëve mbi zgjidhjet e propozuara
	14

	
	Prezantimi i projekteve kerkimore 
	15

	

Metodat e mësimdhënies
	Aktivitetet mësimore
	Pesha (%)

	
	1. Ligjerata
	40%

	
	2. Ushtrime
	20%

	
	3. Studime rastesh dhe analiza te ligjeve
	15%

	
	4. Kërkime 
	25%

	Metodat e vlerësimit
	Metodat e vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Pjesëmarrja
		1	
	15
	10%

	
	2. Prezantimet ne klase mbi programet e rehabilitimit dhe sfidat bashkëkohore
	1
	14
	20%

	
	3. Projekt kërkimor 
	1
	15
	40%

	
	4. Analiza e studimit të rasteve të një çështjeje të të drejtave të njeriut në mjediset korrektuese
	1
	8
	30%

	
	
	
	
	

	Burimet dhe mjetet e konkretizimit
	Mjetet
	Numri

	
	1. Leksione
	1

	
	2. E-Biblioteka
	1

	
	3. Moodle
	1

	
	4. Projektor                                                                                                                                                      
	1

	
	
	

	ECTS Ngarkesa e punës
	Aktiviteti
	Ore javore
	Totali i ngarkesës së punës

	
	1. Ligjerata
	2
	30

	
	2. Ushtrimet
	1
	18

	
	3. Projekti kërkimore
	1
	25

	
	4. Studimi i rasteve 
	1
	12

	
	5. Studim i pavarur
	1
	15
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· LIGJI NR. 08/L-132 PËR EKZEKUTIMIN E SANKSIONEVE PENALE
· Konventa e KB-së, mbi Parandalimin dhe Dënimin e Krimit dhe Gjenocidit. 
· Konventa e Kombeve të Bashkuara Kundër Torturës.
· Konventa Kundër Torturës dhe Trajtimeve apo Dënimeve të tjera Mizore.
· Konventa mbi të drejtat e fëmijës.
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